
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 490      DEL 06/04/2020

OGGETTO: EMERGENZA  EPIDEMIOLOGICA  COVID  19.  -  RENDICONTAZIONE
PERIODICA  DELLE  SOMME  STANZIATE  CON  D.G.R.  N.  XI/2903/2020  ED
ATTRIBUITE  CON  DELIBERAZIONE  N.  151  DEL  17.03.2020  ALLA  S.C.
INGEGNERIA CLINICA       

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: EMERGENZA  EPIDEMIOLOGICA  COVID  19.  -  RENDICONTAZIONE
PERIODICA  DELLE  SOMME  STANZIATE  CON  D.G.R.  N.  XI/2903/2020  ED
ATTRIBUITE  CON  DELIBERAZIONE  N.  151  DEL  17.03.2020  ALLA  S.C.
INGEGNERIA CLINICA   

IL RESPONSABILE S.C. INGEGNERIA CLINICA

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
- la  deliberazione  n 182 del  7.3.2019 “Approvazione  del  regolamento  dell’Azienda Socio 
Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
- la deliberazione n. 156 del 18.03.2020 con la quale è stata attribuita temporaneamente la 
responsabilità  della  S.C.  Ingegneria  Clinica  all’Ing.  Silvia  Del  Torchio,  a  decorrere  dal 
17.3.2020 e per tutto il periodo di impedimento allo svolgimento della funzione da parte del 
titolare;

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0019476  del  20/03/2020  con  il  quale  il  Direttore 
Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 
decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile della Struttura che adotta la 
presente determinazione;

richiamata in particolare la deliberazione n. 151 del 17.03.2020 con la quale:
- si  è  preso  atto  dell'assegnazione  regionale  all’Asst  dei  Sette  Laghi  della  somma  di  € 
1.000.000,00 (Iva inclusa) per effetto della D.G.R. N. XI/2903/2020, al fine di fronteggiare 
acquisti urgenti per la sostituzione di apparecchiature e lavori di sistemazione di aree critiche 
funzionali alla gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;
- è  stata  stabilita  la  ripartizione  della  somma  stanziata,  assegnando  alla  S.C.  Ingegneria 
Clinica un importo pari a complessivi € 700.000,00;
- è  stato  stabilito  che  tutte  le  attività  poste  in  essere  e  finanziate  con  il  presente 
provvedimento saranno oggetto di specifica rendicontazione a cura del Responsabile Unico 
del  Procedimento  (RUP)  coadiuvato  dell’eventuale  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto/Direttore dei Lavori, se diverso dal RUP; 
- è stato stabilito che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e l’eventuale Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto/Direttore dei Lavori, se diverso dal RUP, saranno individuati, 
sulla  base della  tipologia  di  intervento  e  del  luogo dello  stesso,  tra  i  dipendenti  aventi  i  
prescritti  requisiti  di  legge  in  servizio  presso  le  SS.CC.  Tecnico  Patrimoniale  e  Tecnico 
Patrimoniale Verbano e Ingegneria Clinica;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato atto inoltre che la S.C. Ingegneria Clinica, aveva già rendicontato i seguenti acquisti:

Descrizione
IMPORTO IVA 

INCLUSA
determina

Monitor Multiparametrici           €   64.414,92 343 del 13/03/2020

Ventilatori polmonari         €   235.191,60 344 del 13/03/2020

Totale         €   299.606,52

dato atto  che, a fronte del contenuto della nota pec (prot. 15329 del 06/03/2020) della società 
Solmed  che  dichiarava:  “a seguito  dell’emergenza  e  a  fronte  di  una prima disponibilità  della  
strumentazione richiesta, visto il coinvolgimento anche europeo, le attività di produzione hanno  
avuto drastiche variazioni riguardo tutti i  prodotti inerenti  alla ventilazione e sono sospese”, il 
provvedimento n.344 del 13/03/2020 si ritiene annullato;

richiamata altresì la determinazione n. 391 del 20/03/2020 con la quale il Responsabile della S.C. 
Ingegneria Clinica:

 imputava  sul  conto  120300  i  restanti   €  €  400.393,48 (Iva  Inclusa)  per  procedere  con 
tempestività alla finalizzazione delle procedure di fornitura e degli ordinativi necessari;

 dava atto che la copertura finanziaria dei suddetti  fondi è assicurata mediante i fondi di 
investimento di cui alla citata DGR N° XI/2903/2020;

 stabiliva  la  predisposizione  bisettimanale  di  apposita  determinazione  a  cura  del 
Responsabile della S.C. Ingegneria Clinica per la rendicontazione in attuazione a quanto 
disposto al punto n. 2 della deliberazione n. 151 del 17.03.2020;

dato atto che la  S.C. Ingegneria  Clinica,  a seguito  di specifica  autorizzazione  della  Direzione 
Amministrativa e della Direzione Sanitaria aveva già emesso preordini, ai sensi dell’art. 163 del 
D.lgs 50/2016, in un momento antecedente alla determinazione n. 391 del 20/03/2020, così come di 
seguito dettagliati:

Descrizione Aggiudicatario IMPORTO IVA INCLUSA

Moduli EtCO2 Philips Philips           €   51.240,00 

Ecografo Ponte Samsung           €   47.580,00 

CPAP Harol             €   7.320,00 

Termometri infrarossi Tecnimed s.r.l.             €   1.668,84 

Monitor per Cardiologia Mortara Rangoni           €   27.181,60 

TOTALE        €  433.596,96 

considerato che:
 la  S.C.  Ingegneria  Clinica  continua  a  trovarsi  quotidianamente  ad  avviare  procedure  di 
affidamento,   urgenti  e  indifferibili  da  attivare  talvolta  ai  sensi  dell’art.  163  del  D.lgs.  n. 
50/2016  ai  fini  di  dotare  i  diversi  Reparti  delle  apparecchiature  necessarie  per  far  fronte 

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

all’emergenza  e  mantenendo  quale  obiettivo  primario  la  garanzia  di  cura  ai  pazienti  e  la 
maggior sicurezza ed efficacia dell’attività degli operatori sanitari;
 le apparecchiature  più utili  a  raggiungere il  suddetto obiettivo  primario  risultano spesso 
irreperibili e richiedono ordinativi tempestivi ai fornitori;
 in attuazione a quanto disposto al punto nelle deliberazioni n. 151 del 17.03.2020 e n. 391 
del 20/03/2020 si è prevista una rendicontazione bisettimanale degli affidamenti effettuati da 
approvare con Determinazione del Responsabile della S.C. Ingegneria Clinica;

ritenuto di dover rendicontare la finalizzazione dei preordini delle seguenti forniture avvenute ai 
sensi  dell’art.  163  del  D.lgs.  n.  50/2016,  e  rispettando  i  criteri  di  assoluta  necessità  legata 
all’emergenza  in  corso,  tempestività  nella  consegna garantita  dai  fornitori,  adeguatezza  tecnica 
comprovata delle apparecchiature e congruità economica rispetto ai prezzi di mercato:

Descrizione Destinatario Fornitore descrizione Scopo fornitura Covid N° ordine 
e data

IMPORTO IVA 
INCLUSA

ecografo Ostetricia e 
Ginecologia 
Ponte 

Samsung Ecotomografo WS 
80 Elite completo 
di sonda 
multifrequenza e 
sonda convex 3D

Punto di Primo intervento 
Ostetrico area identificata 
per gravide Covid

6-107 del 
25/3/2020

          €  46.238,00 

Termometri 
infrarossi

Vari Reparti Tecnimed 
s.r.l.

10 termometri ad 
infrarossi 
VISIOFOCUS

Misurazione periodica 
della temperatura senza 
necessità di contatto con 
paziente Covid

6-70 del 
27/02/2020

            €  1.668,84 

Monitor Cardiologia Mortara 
Instrument 
s.r.l.

4 monitor 
multiparametrici 
SUR 12 e 
aggiornamento 
della centrale 

Integrazione della 
centrale di monitoraggio 
del reparto per potenziare 
le funzionalità, 
considerato il fatto che 
l’Ospedale di Circolo è 
stato identificato quale 
hub per l’interventistica 
emodinamica

6-99 del 
23/03/2020

          €  42.636,56 

TOTALE        €  90.543,40 

rilevato inoltre che non è stato possibile finalizzare i seguenti preordini emessi, per indisponibilità 
a magazzino dei dispositivi richiesti: 

Descrizione Destinatario Fornitore descrizione scopo IMPORTO IVA 
INCLUSA

Moduli 
EtCO2 
Philips

Terapie intensive Philips Modulo rilevazione 
parametri respiratori

Potenziamento 
monitoraggio parametri 
vitali ed in particolare 

          € 51.240,00 

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

andamento ventilazione 
pazienti  Covid

CPAP Medicina ad Alta 
Intensità - 
Infettivi

Harol generatore di flussi 
CPAP

Terapia ventilatoria 
pazienti Covid

            €  7.320,00 

ritenuto di dover rendicontare la finalizzazione di ulteriori forniture delle quali è acquisito agli atti 
il parere favorevole del Direttore Sanitario ed avvenute ai sensi dell’art. 163 del D.lgs. n. 50/2016, e 
rispettando i criteri di assoluta necessità legata all’emergenza in corso, tempestività nella consegna 
garantita  dai  fornitori,  adeguatezza  tecnica  comprovata  delle  apparecchiature  e  congruità 
economica rispetto ai prezzi di mercato:

Descrizione Destinatario Fornitore descrizione Scopo fornitura Covid N° ordine 
e data

IMPORTO IVA 
INCLUSA

testiera Neurochirurgi
a 

Tecno 
Gamma

testiera per tavolo 
di neurochirurgia

adeguamento numero 
testiere utili (ad oggi solo 
1 perfettamente 
funzionante) , considerato 
il fatto che l’Ospedale di 
Circolo è stato 
identificato quale hub per 
l’interventistica 
neurochirrguca

6-95 del 
19/3/2020

          €  18.563,52 

ecografi 
palmari

Medicina ad 
Alta Intensità e 
Pronto 
Soccorso

GE 
Healthcare 
s.r.l.

2 ecografi palmari 
Vscan

immaging b-mode e color 
per esami a vasi 
periferici, piccoli organi, 
torace e polmoni, oltre 
che guida per accesi 
venosi ed arteriosi nei 
reparti che stanno 
gestendo l’emergenza

6-98 del 
20/03/2020

            €  12.444,00 

Bagni 
termostatici

Laboratorio 
Analisi 
Microbiologia

Thermo 
Fisher 
Scientific 
Milano s.r.l.

2 bagni 
termostatici per la 
preparazione  dei 
test

Da destinare alla fase 
preparatoria 
dell’esecuzione dei test 
dei tamponi Covid

6-102 del 
24/03/2020

            €  1.526,46

TOTALE        €  32.583,98

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

1. di prendere atto della deliberazione n. 151 del 17.03.2020 con la quale l’ASST dei Sette Laghi, 
tra l’altro, ha recepito  l'assegnazione della somma di € 1.000.000,00 avvenuta con D.G.R. N. 
XI/2903/2020, al fine di fronteggiare acquisti urgenti per la sostituzione di apparecchiature e 
lavori di sistemazione di aree critiche funzionali alla gestione dell’emergenza epidemiologica 
da COVID-19;

2. di dare atto che con la succitata deliberazione la somma destinata alla S.C. Ingegneria Clinica  è 
pari a complessivi € 700.000,00;

3. di  dare  atto  della  rendicontazione  delle  spese  sino  ad  ora  effettuate,  per  un  totale  di  € 
123.127,38,  elencate in premessa;

4. di  chiedere  alla  S.C.  Economico  Finanziaria  l’annullamento  dell’autorizzazione  di  spesa  n° 
2117 – conto 120300 - della determinazione n° 344 del 13/03/2020, in quanto l’affidamento è 
stato revocato per impossibilità del fornitore di adempiere alla richiesta di consegna;

5. di dare atto che la copertura finanziaria di quanto rendicontato è assicurata mediante i fondi di 
investimento di cui alla citata DGR N° XI/2903/2020;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni 
ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei modi 
di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      510                 DEL   31/03/2020

INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID 19.  -  RENDICONTAZIONE PERIODICA
DELLE SOMME STANZIATE CON D.G.R.  N.  XI/2903/2020 ED ATTRIBUITE CON
DELIBERAZIONE N. 151 DEL 17.03.2020 ALLA S.C. INGEGNERIA CLINICA   

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

Altro: Rendicontazione per euro 123.127,38

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 490 del  06/04/2020

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID 19.  -  RENDICONTAZIONE PERIODICA
DELLE SOMME STANZIATE CON D.G.R.  N.  XI/2903/2020 ED ATTRIBUITE CON
DELIBERAZIONE N. 151 DEL 17.03.2020 ALLA S.C. INGEGNERIA CLINICA   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 07/04/2020 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Del Torchio Silvia -  Responsabile del procedimento Ingegneria Clinica 
Del Torchio Silvia -  Responsabile Ingegneria Clinica 
Folino Rosy -    Economico-finanziaria 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Del Torchio Silvia


		2020-04-07T08:55:55+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




